附件2：

南安市平安家庭惠民保险统保协议

甲方：南安市     镇人民政府
乙方：中国人民财产保险股份有限公司南安支公司

为进一步构建和谐社会，维护社会治安稳定，提升人民群众幸福指数，落实政府为民办实事的宗旨，加强和创新社会管理，充分发挥保险的补偿功能，甲乙双方经协商同意签订《南安市平安家庭惠民保险统保协议》，以资共同遵守。

一、保障对象

南安市甲方户籍人口及持南安市公安局签发的有效期内居住证并实际在南安甲方辖区居住的外来人口（简称已办理有效期内居住证的外来人口）。

二、保险期间

壹年，即自    年  月  日零时起至    年  月  日二十四时止。

三、承保方式

甲乙双方采取协议方式签订统保协议，依据各镇公安户籍数按20元/户/年标准投保，市、镇两级财政各承担50%。
四、承保区域
南安市      乡镇行政辖区

五、保险责任

1．家庭财产损失

由于下列原因造成保险房屋（含其室内附属设备及室内装潢）或其室内财产的损失，保险人按照本保险合同的约定负责补助，每户保险房屋累计最高补助限额1.5万元，每户室内财产累计最高补助限额1万元：

（1）火灾、爆炸；

（2）雷击、台风、龙卷风、暴雨、暴风、洪水、冰雹、低温冷冻、雪灾、泥石流、崩塌、突发性滑坡、地面突然下陷；

（3）飞行物体及其他空中运行物体坠落，外来不属于被保险人所有或使用的建筑物和其他固定物体倒塌。

2．家庭财产盗抢损失

住户的室内财产盗抢损失保险，每户累计最高补助限额人民币1万元。其中现金、金银首饰累计最高补助限额每户每年人民币各2000元；鸡、鸭、鹅、兔、火鸡等家禽家畜累计最高补助限额为每户每年人民币1000元；牛每头最高补助限额为人民币2000元；驴、骡每头最高补助限额为人民币1500元；猪、羊每头最高补助限额为人民币1000元；在南安市辖区内行驶或停放期间被盗抢的摩托车或电动车，根据被盗抢车辆的实际购买金额按实际使用年限折旧计算赔偿金额，摩托车每户每年最高赔偿限额为1500元，电动车每户每年最高赔偿限额为1200元，电动车电池单独丢失每户每年最高赔偿限额人民币400元；自行车累计最高补助限额每户每年人民币300元；存放在室内的手机、电脑、相机等电子设备被盗，每户最高赔偿限额为1800元，其中手机每户最高赔偿限额为1000元。

对已办理有效期内居住证的外来人口，居住在工厂提供的宿舍内遭受盗窃造成本人的财产损失，参照上述列明的标准赔付，盗窃造成的个体经营户和工商企业所有财产损失不在赔付范围内。

3．“两抢”案件救济救助责任

在保险期间内，在南安市行政辖区内发生的因抢劫、抢夺案件，造成被抢者人身伤亡（以南安市公安局刑事科学技术室鉴定为准）及随身财产损失（以南安市公安局刑侦大队出具的材料认定），自案发之日起，经公安部门取证确定为抢劫、抢夺案件，依法立案侦查，保险人依据保险合同约定在保险补助限额内予以被抢者人身及财物救济救助。对保险人已赔付的案件，在破案后，保险人拥有依法对抢劫、抢夺施害方在已支付的补助额度内进行追偿的权利（公安局需提供受害方签章的权益转让声明或同意书）。

补助方案：

                                   （币种：人民币）
	受损情形
	补助标准

	受轻微伤及以下(不包含不受伤)
	给予一次性500元补助

	受轻伤
	给予一次性5000元补助

	受重伤
	给予一次1万元补助

	造成死亡
	给予一次性3.5万元补助

	财物损失500元（不含）以内
	按实际损失酌情补助

	财物损失500元（含）以上2000元（含）以内
	给予500元补助

	财物损失2000元-5000元（含）以内
	给予1000元补助

	财物损失5000元-1万元（含）以下
	给予2000元补助

	财物损失1万元以上
	给予5000元补助

在保险期限内，每人每次事故（人身损害与财产损失合计）最高补助人民币3.5万元。

4．突发事件造成第三者人身伤亡及财产损失

在保险期间内，在南安市甲方行政辖区内发生因暴乱、罢工、民众骚动及恶意破坏、恐怖活动，造成第三者人身伤亡及财产损失（包含政府相关职能部门自身的财产及负责管理的财产损失）的案件，乙方按规定予以补助处理。

补助方案：                         （币种：人民币）

	受损情形
	补助标准

	受轻微伤及以下(不包含不受伤)
	给予每人500元补助

	受轻伤
	给予每人5000元补助

	受重伤
	给予每人1万元补助

	造成死亡
	给予每人5万元补助

	财物损失2000元（含）以内
	给予每人500元补助

	财物损失2000元至5000元（含）以内
	给予每人1000元补助

	财物损失5000元至1万元（含）以内
	给予每人财物损失50%的补助，最高补助限额为5000元。

	财物损失1万元至5万元（含）以内
	给予每人财物损失50%的补助，最高补助限额为25000元。

	财物损失5万元以上
	给予每人财物损失50%的补助，最高补助限额为50000元。

每次事故最高补助限额为人民币500万元，全年累计补助限额人民币3000万元。

5．政法干部及镇村干部责任

（1） 在保险期间内，政法委、法院、检察院、公安局（含边防大队、边防派出所、边防机动中队、警务辅助人员）、安全局、司法局（以下简称“政法干部”）、镇（街道）、村(居)干部（限村（居）两委以上人员）在执行公务过程中，因下列原因导致政法干部及镇村干部伤残或死亡，依法应由被保险人承担抚恤责任的，保险人按照保险合同的约定负责补助，每人每次事故伤残或死亡最高补助限额人民币10万元，每人每次事故医药费最高补助限额人民币1万元；

①在工作时间内，因工作原因遭受意外事故；
②在工作时间内，因履行工作职责受到暴力等意外伤害；

③因执行公务外出期间，由于工作原因受到伤害或者发生事故而下落不明；

④在上下班途中，受到交通事故伤害；

⑤在工作时间和工作岗位，突发疾病死亡或者在48小时之内经抢救无效死亡；
⑥在抢险救灾等维护国家利益、公共利益活动中受到伤害。

（2） 在保险期间内，政法干部及镇村干部在执行公务过程中因疏忽或过失造成第三者人身伤亡，依照《最高人民法院关于审理人身损害赔偿案件适用法律若干问题的解释》规定的赔偿范围、项目和标准，保险人按照合同的约定负责补助：每人每次事故伤残或死亡最高补助限额人民币10万元，每人每次事故医药费最高补助限额人民币1万元。

政法干部及镇村干部责任保险每次事故最高补助限额为人民币300万元，全年累计补助限额人民币3000万元。

6、见义勇为人员人身保障责任

被乡镇一级政府以上认定为见义勇为的人员按照人员伤亡10000元，财产损失5000元的标准予以补偿。

六、免赔条件

以上保障项目无免赔额和免赔率。

七、保险费： 人民币          元/年

八、特别约定

1．乙方除承担有明显撬盗痕迹的入室盗窃所造成的损失，同时还承担溜门入室、技术开锁、窗外钩物和无作案手段等无明显撬盗痕迹的入室盗窃造成的损失。

2．室内财产中的鸡、鸭、鹅、兔、火鸡和牛、猪、羊等家禽家畜为居家养殖的属于保险标的，商业性养殖的不属于保险标的。

3．抢夺、抢劫造成的随身财物的损失包含摩托车、电动车和自行车等交通工具。

4． 对于已办理有效期内居住证的外来人口的摩托车、电动车和自行车被盗窃的保险范围为南安市辖区。

5．古币、古玩、字画、邮票、艺术品、稀有金属、手表等珍贵财物，货币、票证、有价证券、文件、书籍、账册、图表、技术资料、电脑软件及电子存储设备和资料不属于保险标的。

6．保险人享有追偿权。保险责任范围内的案件造成被保险人财务损失，在案件侦破后，若被盗抢或被抢夺、抢劫财务被找回的，被保险人应折价归还保险人或者退还保险补助款。

7.本份协议中被保险人及受偿人为：（1）家庭财产损失、家庭财产盗窃损失：被保险人为南安市户籍及已办理有限期限内居住证的外来人口；（2）“两抢”案件救济救助责任、突发事件造成第三者人身伤亡及财产损失、政法干部及镇村干部责任：受偿人为协议列明的保险事故中的受害人。

8.政法干部及镇村干部责任险出险人员身份及履职情况的确认以所属单位或上级部门盖章认定为准。

九、实施要求

乙方成立服务领导小组和专项服务小组，主动迅速做好承保理赔工作。甲乙双方互助配合，加强宣传，及时理赔。

十、协议修改和争议处理

本协议中如有未尽事宜，经双方协商后可进行补充或修改。因履行本协议发生的争议，由双方当事人友好协商解决，协商不成的，提交当地仲裁委员会仲裁。

十一、其他

本协议正本壹式贰份、副本壹式肆份，甲乙双方各执正、副本壹份，镇综治办执副本壹份，镇派出所执副本壹份，南安市综治办执副本壹份，南安市财政局执副本壹份为凭。

附：

家庭财产损失责任适用条款：

中国人民财产保险股份有限公司家庭财产综合保险条款（2012版）

家庭财产盗抢损失责任适用条款：

中国人民财产保险股份有限公司家庭财产盗抢保险条款（2012版）

中国人民财产保险股份有限公司家庭财产综合保险附加现金、金银珠宝盗抢保险条款（2012版）

中国人民财产保险股份有限公司福建省分公司家庭财产综合保险附加窗外钩物财产损失保险条款

中国人民财产保险股份有限公司机动车盗抢保险条款

中国人民财产保险股份有限公司电动自行车盗抢保险条款

中国人民财产保险股份有限公司家庭财产综合保险附加自行车盗窃保险条款（2012版）

“两抢”案件救济救助责任和突发事件造成第三者人身伤亡及财产损失责任适用条款：

中国人民财产保险股份有限公司公众责任保险条款（1999版）

中国人民财产保险股份有限公司公众责任保险附加罢工、暴乱、民众骚动及恶意破坏条款（1999版）

中国人民财产保险股份有限公司公众责任保险附加暴力行为、抢劫责任条款（1999版）

中国人民财产保险股份有限公司公众责任保险附加恐怖活动条款（1999版）

政法干部及镇村干部责任适用条款：

中国人民财产保险股份有限公司乡村干部责任保险条款

中国人民财产保险股份有限公司乡村干部责任保险附加医疗费用保险条款

中国人民财产保险股份有限公司乡村干部责任保险附加第三者责任保险条款

  甲方：                      乙方：

  签字（盖章）：               签字（盖章）：

  日期：  年   月   日        日期：  年   月   日

PAGE
- 1 -